vapor de B afecta en mayor grado que la desviación en la presión de vapor de A. El

porcentaje de destilado presenta errores menores al 7%, los errores de las especies A y

B de la mezcla en el destilado no superan el 10% y los errores de las especies C y D en

el residuo son menores al 4%.

Tabla IV-5: Errores relativos porcentuales del porcentaje de destilado, porcentajes de A y B en

el destilado y porcentajes de C y D en el residuo con desviaciones en la presión de vapor de B.

PvB -20% -10% 10% 20%

Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error

%D/F 34,58 6,71 35,87 3,23 37,06 38,16 2,96 39,19 5,73

% de A en el Destilado 61,59 6,15 59,68 2,85 58,02 56,59 2,47 55,35 4,60

% de B en el Destilado 36,66 9,02 38,61 4,18 40,29 41,75 3,62 43,01 6,74

% de C en el Residuo 37,35 3,74 38,09 1,84 38,81 39,49 1,78 40,15 3,45

% de D en el Residuo 38,28 3,81 39,06 1,87 39,80 40,52 1,81 41,21 3,53

4.4.1.3. Efecto de la variación de la presión de vapor del a-tocoferol

La Tabla IV-6 presenta los errores relativos porcentuales de los resultados

obtenidos para el porcentaje de destilado, los porcentajes de A y B en el destilado y los

porcentajes de C y D en el residuo, cuando la desviación de la presión de vapor de C

alcanza un ±10% y un ±20%.

90

Capítulo 4 Estimación de propiedades y análisis de sensibilidad

Tabla IV-6: Errores relativos porcentuales del porcentaje de destilado, porcentajes de A y B en

el destilado y porcentajes de C y D en el residuo con desviaciones en la presión de vapor de C.

Pvc -20% -10% 10% 20%

Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error

%D/F 36,92 0,39 36,99 0,19 37,06 37,13 0,18 37,20 0,37

% de A en el Destilado 58,22 0,35 58,12 0,17 58,02 57,92 0,17 57,82 0,34

% de B en el Destilado 40,42 0,32 40,36 0,16 40,29 40,23 0,16 40,16 0,32

% de C en el Residuo 38,92 0,29 38,86 0,15 38,81 38,75 0,14 38,69 0,28

% de D en el Residuo 39,72 0,22 39,76 -0,11 39,80 39,85 0,12 39,89 0,23

En la Tabla IV-6 se muestra que el efecto de la variación de la presión de vapor

de C no influye en gran medida en los errores para el porcentaje de destilado, ni en los

correspondientes a las demás especies.

4.4.1.4. Efecto de la variación de la presión de vapor de la tripalmitina

La Tabla IV-7 presenta los errores relativos porcentuales de los resultados

obtenidos para el porcentaje de destilado, los porcentajes de A y B en el destilado y los

porcentajes de C y D en el residuo, cuando la desviación de la presión de vapor de D

alcanza un 10% y un 20%. En dicha tabla se observa que no hay perturbaciones

[…]

porcentajes de C y D en el residuo, cuando la desviación de la conductividad térmica de

la mezcla alcanza un 10% y un 20%. En dicha tabla se observa que, con una desviación

de hasta un ±20% en la conductividad térmica de la mezcla, los errores no alcanzan el

1% en ningún caso.

Tabla 1V-10: Errores relativos porcentuales del porcentaje de destilado, porcentajes de A y B

en el destilado y porcentajes de C y D en el residuo con desviaciones en la conductividad

térmica de la mezcla oleosa.

Am _20% -10% 10% 20%

Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error

%D/F 36,77 0,80 36,92 0,38 37,06 37,15 0,23 37,23 0,45

% de A en el Destilado 58,12 0,17 58,07 0,07 58,02 57,97 0,08 57,94 0,15

% de B en el Destilado 40,21 0,21 40,26 0,09 40,29 40,33 0,10 40,36 0,18

% de C en el Residuo 38,65 0,40 38,74 0,17 38,81 38,87 0,16 38,92 0,29

% de D en el Residuo 39,63 0,44 39,72 0,19 39,80 39,87 0,18 39,93 0,33

4.4.1.8. Efecto de la variación de la densidad de la mezcla

La Tabla IV-11 presenta los errores relativos porcentuales de los resultados

obtenidos para el porcentaje de destilado, los porcentajes de A y B en el destilado y los

porcentajes de C y D en el residuo, cuando la desviación de la densidad de la mezcla

alcanza un ±10% y un ±20%.

94

Capítulo 4 Estimación de propiedades y análisis de sensibilidad

Tabla 1V-11: Errores relativos porcentuales del porcentaje de destilado, porcentajes de A y B

en el destilado y porcentajes de Cy D en el residuo con desviaciones en la densidad de la mezcla

oleosa.

Pm -20% -10% 10% 20%

Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error

%D/F 41,84 12,89 39,38 6,25 37,06 34,90 5,84 32,89 11,25

% de A en el Destilado 55,50 4,34 56,86 2,00 58,02 58,99 1,66 59,80 3,06

% de B en el Destilado 42,46 5,38 41,30 2,51 40,29 39,44 2,11 38,72 3,91

% de C en el Residuo 41,68 7,40 40,16 3,49 38,81 37,61 3,08 36,57 5,75

% de D en el Residuo 43,15 8,42 41,36 3,91 39,80 38,46 3,38 37,31 6,27

En la Tabla IV-11 se muestra que con la desviación de la densidad de la mezcla

en un 20% se presenta un ±12,89% máximo de error en el porcentaje de destilado. Los

porcentajes de A y B en el destilado no superan el 6% de error, y los porcentajes de C y

D en el residuo son mayores pero no alcanzan el 10% de error.

4.4.1.9. Efecto de la variación de la viscosidad de la mezcla

La Tabla IV-12 presenta los errores relativos porcentuales de los resultados

obtenidos para el porcentaje de destilado, los porcentajes de A y B en el destilado y los

porcentajes de C y D en el residuo, cuando la desviación de la viscosidad de la mezcla